
     ROMÂNIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea unor măsuri privind procedura de selecție pentru desemnarea 

membrilor Consiliului de Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII MARI SRL,  
pentru perioada 2025 – 2029 

	
Analizând temeiurile juridice: 

- art.49  alin (3) și (4) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.1 alin (1) pct 4, art.4 alin (2), art.5 alin (6), art.7 și art.9 din anexa nr.1 la H.G. 
nr.639/2023 pentru aplicarea normelor metodologice de aplicare a OUG 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

- art. 4, art.5 alin (1) și (3) din anexa la Ordinul Agenției pentru Monitorizarea și 
Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor publice nr. 126/2024, privind aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și 
nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de 
administrație / supraveghere ale întreprinderilor publice. 

Tinând cont de: 

- proiectul de hotarasre nr.13/28.02.2025, initiat de primarul comunei Puchenii Mari; 
- HCL Puchenii Mari  nr. 43/2024 privind înființarea SC APĂ - CANAL PUCHENII 

MARI SRL. referatul de aprobare nr. 3151/28.02.2025 al primarului comunei 
Puchenii Mari prin care se arată necesitatea și oportunitatea aprobării unor măsuri 
privind procedura de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de 
Administrație al SC APĂ - CANAL PUCHENII MARI SRL, pentru perioada 2025 - 
2029. 

- raportul de specialitate nr. 3152/28.02.2025 al Compartimentului Financiar-contabil, 
Resurse Umane și Achiziții Publice. 

- avizul comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului local. 
- Dispoziția nr.79/28.02.2025,a Primarului comunei Puchenii Mari, privind 

desemnarea ca membri și membri supleanți în comisia de selecție și nominalizare, 
precum și în comisia de soluționare a contestațiilor, în vederea derulării procedurii 
de selecție pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la 
Societatea  APĂ - CANAL PUCHENII MARI SRL. 

- Dispoziția nr.81/05.03.2025 privind aprobarea Scrisorii de Așteptări privitor la 
administrarea și conducerea executivă a Societății  APĂ - CANAL PUCHENII 
MARI SRL., pentru perioada 2025-2029. 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. (1) Se aprobă Planul de selecție - componenta inițială pentru desemnarea membrilor 
Consiliului de Administrație la Societatea APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL, potrivit 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) Planul de selecție prevăzut la alin (1) cuprinde și Scrisoarea de așteptări privitor la 
administrarea și conducerea executivă a SC APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL, pentru 
perioada 2025 - 2029, potrivit anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se numesc ca membri în comisia de selecție și nominalizare în vederea derulării 
procedurii de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație la SC 
APĂ-CANAL PUCHENII MARI  SRL, următorii: 

-   dl/dna Gradinaru Vasilica - consilier local; 

-  dl/dna Pandelache Monica- Marinela - consilier local; 

-  dl/dna Tanase George Laurentiu- consilier local 

-  dl/dna Comanici Cornel – consilier local 

-  dl BURDUȘA CĂTĂLIN-TIBERIU, expert independent din cadrul Societății Ewora 
Resurse Umane SRL selectată de autoritatea tutelară. 

Art.3. Se desemnează ca membri supleanți în comisia de selecție și nominalizare în 
vederea derulării procedurii de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de 
Administrație la SC APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL , următorii: 

-  dl/dna Sebe Georgiana-Cristina - consilier local; 

-  dl/dna Maluroiu Maria – Magdalena - consilier local; 

Art.4. (1) Secretariatul comisiei de selecție și nominalizare se va asigura de dna FLOREA 
GEORGIANA, consilier în cadrul Compartimentului Registrul Agricol si Cadastru Funciar. 

(2) Persoana nominalizată la alin (1), în situația în care se află în imposibilitate, din motive 
obiective, de a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu 
membru de rezervă dna PETRACHE IULIANA, consilier în cadrul Compartimentului 
Financiar Contabil, Taxe și Impozite Locale. 

Art.5. Se desemnează ca membri în comisia de selecționare a contestațiilor în vederea 
desfășurării procedurii de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de 
Administrație la SC APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL, următorii: 

-   dna MANTA  FINELA Compartiment  Financiar - Contabil, Resurse Umane și Achiziții 
Publice.   

-   dna/dl. COSTACHE  MARIAN, consilier în cadrul Compartimentului Registru Agricol. 

-  dna/dl. OANCEA GEORGE MARIAN, consilier în cadrul Compartimentului Autoritate 
Tutelară, Asistență și Protecție Socială. 

Art.6. Se desemnează ca membri supleanți în comisia de soluționare a contestațiilor în 
vederea derulării procedurii de selecție pentru desemnarea membrilor Consiliului de 
Administrație la SC APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL, următorii: 

-  dna NEACSU GEORGIANA, referent în cadrul Compartimentului Financiar Contabil, 
taxe si impozite locale. 

- dna CHIRCA DOINA VASILICA consilier în cadrul Compartimentului Resurse Umane. 



-  dna/ dl. Cozar Octavian – Ionut - consilier local . 

Art.7. (1) secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor se va asigura de către dna 
CEOCEA MARIANA, secretar general al comunei Puchenii Mari.  

(2) Persoana nominalizată la alin (1) în situația în care se află în imposibilitate, din motive 
obiective, de a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu 
membru de rezervă dna ALECU IULIANA, referent în cadrul  Compartimentului Financiar 
Contabil. 

Art.8. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a comisiei de selecție și 
nominalizare, pentru desemnarea membrilor Consiliului de administrație la SC APĂ-
CANAL PUCHENII MARI SRL, potrivit anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.9. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de persoanele nominalizate 
la art.2-7 și SC APĂ-CANAL PUCHENII MARI SRL și vor fi comunicate celor interesați de 
secretarul general al comunei Puchenii Mari.  

Nr.6/12.03.2025 

Presedinte de sedinta 

Consilier, 

Udrea Lavinia Ioana 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                  SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                         Mariana Ceocea 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                Nr. consilieri în funcţie* 15 

Nr. consilieri prezenţi     15 

Nr. voturi pentru             15 

                                                                                        Nr. voturi contra              - 

Nr. abţineri                       - 

* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.6/12.03.2025 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 12.03.2025   

2 Comunicarea catre primar2) 20.03..2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 20.03.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.03.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) -   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.03.2025   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  

1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 

   PRIMAR 

  CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                                             Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                                                                               MARIANA CEOCEA	

	

	

	

	

	

doc:1190005703/18


CONSILIUL	LOCAL	PUCHENII	MARI,	JUDEȚUL	PRAHOVA	

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALA, BUGET, 
FINANTE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI, AMENAJAREA 
TERITORIULUI SI URBANISM, PROTECTIA MEDIULUI SI TURISM , SERVICII PUBLICE SI 
CONTROL – COMISIA NR. 1	

 

AVIZUL  

Nr. _______ din __________2025 

privind aprobarea unor măsuri privind procedura de selecție pentru desemnarea 
membrilor Consiliului de Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII MARI SRL,  

pentru perioada 2025 – 2029 
 

       În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului 
local. 

					Comisia	pentru		programe	de	dezvoltare	economico	–	sociala,	buget,	finante,	administrarea	
domeniului	public	si	privat	al	comunei	amenajarea	teritoriului	si	urbanism,protectia	mediului	si	turism,	
servicii	publice	si	de	control	adopta	urmatorul:	

                                                            AVIZ: 

         Art. 1. - Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare al Consiliului local Puchenii Mari, 
nr.13/28.02.2025 privind aprobarea unor măsuri privind procedura de selecție pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII 
MARI SRL, pentru perioada 2025 – 2029, cu un amendament. 
       Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, 
secretarului general al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

            

                 PREŞEDINTE,																																																																																														SECRETAR,	

														Dumitrache Marian                                                                         Ghita Florea	

																																																																																																																

MEMBRI,	

																																																																							Herea Constantin  
                                                    Moise Gheorghe  
                                                    Cozar Octavian-Ionut  
                                                    Udrea Lavinia-Ioana  
                                                    Maluroiu Maria-Magdalena	

 

	

	

	

	

doc:1150005703/18
doc:1150005703/18


	

	

CONSILIUL	LOCAL	PUCHENII	MARI,	JUDEȚUL	PRAHOVA	

COMISIA PENTRU ACTIVITATI JURIDICE SI DISCIPLINA APARAREA ORDINII SI  LINISTII 
PUBLICE, A DREPTURILOR CETATENILOR – COMISIA NR.2	

                                                                

 

                                                                  AVIZUL  

Nr. _______ din _________2025 

 

privind aprobarea unor măsuri privind procedura de selecție pentru desemnarea 
membrilor Consiliului de Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII MARI SRL,  

pentru perioada 2025 – 2029 
 

              În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului 
local. 

     Comisia	pentru	activitati	juridice	si	disciplina,	apararea	ordinii	si	linistii	publice,	a	drepturilor	
cetatenilor	adopta	urmatorul: 

AVIZ             

         Art. 1. - Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare al Consiliului local Puchenii Mari, 
nr.13/28.02.2025 privind aprobarea unor măsuri privind procedura de selecție pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII 
MARI SRL, pentru perioada 2025 – 2029, cu un amendament. 
       Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, 
secretarului general al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

 

			

						PREŞEDINTE,																																																																																															SECRETAR,	

					Gradinaru Vasilica                                                                 Comanici Cornel	

																																																																												

	

	

MEMBRI,	

                                                Sebe Cristina – Georgiana  
                                                Moise Gheorghe  
                                                Pandelache Monica-Marinela  
                                                Maluroiu Maria-Magdalena  
                                                    Tanase George -  Laurentiu	

	

doc:1150005703/18
doc:1150005703/18

